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1. Baggrund  
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU) besluttede den 12. november 2012 at iværksætte forsøg med 

lokalt forankrede beskæftigelsesindsatser for aktivitetsparate borgere over 30 år i Vesterbro/Kgs. Enghave. 

Forsøgene skulle løbe i perioden i 2013-14. 

 

Det politiske formål var at fremme såvel borgernes progression mod selvforsørgelse som lokalområdets 

selvbærende evne ved at: 

 

1. Understøtte målgruppens muligheder for at opnå arbejde eller uddannelse 

2. Vise nye veje i udviklingen af lokalt forankrede beskæftigelsesaktiviteter, herunder i forhold til nye 

samarbejdsformer/nye synergier i lokalområdet omkring borgeren 

3. Med udgangspunkt i lokaludvalgets bydelsplan samt Politik for udsatte byområder, at se på 

mulighederne for løsning af nye funktioner/opgaver i lokalområdet, herunder iværksætteri, der kan 

føre til nye jobs på sigt  

 

Det var et krav til forsøgene, at de skulle tilbyde helhedsorienterede beskæftigelsesforløb med aktiviteter 

såsom virksomheds- eller uddannelsespraktik, løntilskud og mentor, evt. kombineret med sundheds- og 

behandlingstilbud. Derudover var det et krav, at forsøgene skulle indgå i lokalt forankrede partnerskaber 

med fx lokale organisationer, foreninger og/eller virksomheder, og at de skulle inddrage frivillige. Center for 

Jobindsats (JKI) har visiteret borgere til forsøgene. 

 

Følgende tre forsøg modtog en bevilling fra BIU: 

 
 Lokalværdi i Kgs. Enghave (LVÆ) af SydhavnsCompagniet m.fl. modtog 1,1 mio. kr. årligt i 2013 og 

2014  

 Lokalforankret beskæftigelsesindsats og forskønnelsesprojekt i Kgs. Enghave (LFBI) af 

Opzoomerne m.fl. modtog 1,1 mio. kr. årligt i 2013 og 2014  

  Vesterbrobyggerne (VBB) af Settlementet på Vesterbro m.fl. modtog 2 mio. kr. årligt i 2013 og 

2014  

 

I forbindelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets behandling den 31. marts 2014 af en 

statusevaluering af forsøgene blev det besluttet, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skulle 

udarbejde slutevalueringen for perioden 2013-14. Forvaltningen orienterede den 2. juni 2014 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om, at evalueringen ville blive gennemført ud fra følgende 

metoder: 

 

 Forsøgenes opnåelse af deres respektive succeskriterier mht. at få borgere i uddannelse, 

beskæftigelse og/eller længerevarende virksomhedspraktikker 

 Semistrukturerede interview med lederne af de 3 forsøg ift. vurdering af effekt af nye 

samarbejdsformer og ift. udvikling af lokalområdets sammenhængskraft  

 

Den 18. november 2014 besluttede BIU at forlænge de tre forsøgs kontrakter til perioden 2015-16. Disse 

tre forsøg indgår således i de 6 forsøg med lokal forankring, som har fået en bevilling i perioden 2015-16. 

Evalueringens opbygning  

Denne evaluering vil bestå af en kvantitativ opgørelse af, om forsøgene har skabt resultater i forhold til at 

få borgere i uddannelse, beskæftigelse og/eller virksomhedspraktikker samt progression suppleret med en 

sammenligning af resultaterne med sammenlignelige tilbud. I bilag 1-3 findes en opgørelse af, om de har 

opnået deres succeskriterier samt en mere detaljeret beskrivelse af hvert forsøgs indsats. Forvaltningen har 

ikke opgjort hvor mange borgere, der har fået et sundheds- eller behandlingstilbud. 
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Med den politiske beslutning om forlængelse af de tre forsøg til 2016 er denne evaluering ikke længere en 

slutevaluering, men har status af en midtvejsevaluering. Derfor har forvaltningen suppleret evalueringen 

med konkrete anbefalinger til projekternes videreførelse i den resterende bevillingsperiode.  

 

Forvaltningen har udført kvalitative interview med lederne af forsøgene. Det vurderes dog ikke at være et 

tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne drage konklusioner om effekten på nye samarbejdsformer og 

udvikling af lokalområdets sammenhængskraft.  

 

Der vil dog blive indgået aftale med en ekstern evaluator om at foretage den afsluttende evaluering, og de 

kvalitative elementer vil indgå i denne. Denne evaluering vil således opgøre forsøgenes resultater i forhold 

til at få borgerne i beskæftigelse og uddannelse, og vil også inddrage en kvalitativ analyse af effekten på 

nye samarbejdsformer og udvikling af lokalområdets sammenhængskraft.  

Metode 

Evalueringens datagrundlag består primært af kvantitative kilder suppleret med kvalitative data. De 

kvantitative oplysninger stammer dels fra forvaltningens egne registre og dels fra et spørgeskema, som 

medarbejdere fra forsøgene har udfyldt (primært om borgernes progression). De kvalitative oplysninger 

ang. borgernes progression er baseret på interview med projektleder og medarbejder fra hvert af de tre 

forsøg. Derudover har forvaltningen foretaget et interview med en beskæftigelseskonsulent fra JKI, der har 

været ansvarlig for koordineringen af borgervisitationen og en projektleder fra CAB, der har stået for 

administrationen af forsøgene. 

Målgruppens kendetegn                                                                     
Målgruppen for forsøgene er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år. Fælles for borgerne i 

forsøgene er, at de er karakteriseret ved at have store barrierer i forhold til at vende tilbage til 

arbejdsmarkedet, idet 67 pct. af borgerne har en ledighedslængde på over 1 år, og næsten halvdelen er 50 

år eller derover.  Derudover har 16 pct. af borgerne også en sag i SOF.  

 

Sammenlignes der på disse parametre med gruppen af aktivitetsparate over 30 år på JKI1, ligger borgerne i 

forsøgene på nogenlunde samme niveau:  

 

Figur 1: Kendetegn for forsøgenes målgruppe sammenlignet med JKI 

 
Kilde: Targit 

 

                                                             
1
 Dog med undtagelse af borgere, der kun har en helhedsorienteret mentor. 

*Dog med undtagelse af borgere, der kun har en helhedsorienteret mentor 
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Figur 1 viser, at forsøgene i gennemsnit har flere borgere over 50 år, mens JKI har lidt flere borgere, der har 

været ledige i længere end et år. Desuden har JKI flere borgere med anden etnisk herkomst. Nogenlunde 

samme billede viser sig, hvis man sammenligner forsøgene med målgruppen for CAB og Kofoeds skoles 

forløb2, som er de aktive tilbud, som ligner forsøgene mest.  

 

2. Målgruppens udvikling hen mod arbejde eller uddannelse 

Beskæftigelsesresultater sammenlignet med andre tilbud 

Forsøgene har alle fået visiteret borgere af JKI og har alle på nær LFBI fået visiteret det aftalte antal borgere 

i perioden 2013-143: 

 

Tabel 1: Status for antal borgere i forløb hos forsøgene 

Forsøg Mål for antal borgere Resultat for antal borgere 

Vesterbrobyggerne (VBB) 100 104 

Lokalforankret Beskæftigelsesindsats (LFBI) 36 20 

Lokal Værdi (LVÆ) 75 84 

Kilde: Targit 

 

Ifølge forvaltningens opgørelse er 8 pct. af de aktiverede borgere i de tre forsøg i gennemsnit kommet i 

beskæftigelse eller er startet i uddannelse og 12 pct. er kommet i virksomhedsplaceringer (løntilskud eller 

virksomhedspraktik) jf. figur 2. 

 

I forhold til de mest sammenlignelige aktive tilbud, som er på CAB og Kofoeds skole, har forsøgene samlet 

opnået lavere resultater. På CAB og Kofoeds skole er 10 pct. af borgerne i gennemsnit i beskæftigelse eller 

er startet i uddannelse og 15 pct. er i gennemsnit kommet i virksomhedsplaceringer jf. figur 2.  

 

Forvaltningen har valgt at sammenligne med resultaterne af tilbuddene på CAB og Kofoeds skole, fordi 

disse tilbud kommer tættest på de tre forsøg i forhold til, hvem JKI bruger som leverandør til aktive tilbud til 

målgruppen. Opgørelsen af resultater er foretaget på baggrund af en sammenligning mellem borgere i de 

tre forsøg og borgere i tilbud på CAB’s ”basis-kombinationsforløb”, og Kofoeds Skoles ”særlige intensiv 
pakke” samt ”basis-kombinationsforløb” i perioden januar 2013 – september 2014.   

 

Forvaltningen har opgjort, om borgeren på et hvilket som helst tidspunkt efter starten af forsøget/tilbuddet 

er kommet i beskæftigelse/uddannelse eller løntilskud/praktik i perioden. Samme metode er anvendt for 

både forsøgene og tilbuddene i CAB/Kofoeds Skole, og resultaterne er derfor sammenlignelige4.   

 

 

 

 

 

                                                             
2
 Der er sammenlignet kendetegn med borgere, der har deltaget i et aktiveringsforløb på CAB’s ”basis-kombinations forløb”, og 

Kofoeds Skoles ”særlige intensiv pakke” samt ”basis-kombinations forløb” i perioden januar 2013 – september 2014. 3
 Det er dog ikke længere et problem, da forsøget pt. er fuldt booket med borgere 4
 Denne opgørelsesmetode adskiller sig fra den opgørelsesmetode, der anvendes til forvaltningens løbende kvalitetstjek af 

leverandørtilbud, hvor der måles på resultaterne tre måneder efter, at borgeren har afsluttet et aktiveringstilbud på alle 
forvaltningens tilbud. 
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Figur 2: Beskæftigelsesresultater for de tre forsøg sammenlignet med lignende tilbud til målgruppen 

 

Kilde: DREAM 

Sammenlignes forsøgenes forløbspris med CAB og Kofoeds skole, viser det sig, at forsøgenes forløb er 

dyrere og har en gennemsnitlig længere varighed: 

 

Tabel 2: Gennemsnitlig varighed, pris og effekter for forsøgene vs. sammenlignelige tilbud 2013-14 

Tilbud/forsøg Antal 

borgere i 

forløb  

Gnm. 

varighed 

af forløb/ 

antal 

uger 

Gnm. pris 

pr. 

afsluttet 

forløb/kr. 

Effekt for 

beskæftigelse 

el. 

uddannelse/pct 

Effekt for 

virksomheds-

praktik el. 

løntilskud/pct 

CAB 1385 13 14.000 10 19 

Kofoeds Skole 1005 11 10.000 8 9 

Vesterbrobyggerne (VBB) 104 22 30.000 8 13 

Lokalforankret beskæft. (LFBI) 20 20       67.000   5 15 

Lokal Værdi (LVÆ) 84 17 20.000 10 11 

 

Der skal dog tages forbehold for denne sammenligning af priser. Prisen på forsøgene afhænger bl.a. af, hvor 

mange borgere der visiteres til forsøgene, hvilket er forklaringen på LFBI’s forholdsvis høje forløbspris.  

Beskæftigelsesresultater for de enkelte forsøg 

Ses der nærmere på, hvordan forsøgene resultatmæssigt placerer sig i forhold til hinanden viser tabel 2, at 

LVÆ samlet set har opnået de bedste resultater med 10 pct. af borgerne i beskæftigelse eller uddannelse 

og 11 pct. i virksomhedsplaceringer.  Dermed har LVÆ nået samme resultater som CAB i forhold til andel i 

beskæftigelse/uddannelse. LFBI har med en andel på 15 pct. været bedst til at få borgere virksomheds-

placeret. Dette skal dog ses i lyset af, at LFBI fik visiteret langt færre borgere til forsøget end oprindeligt 

aftalt. 
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Alle forsøgene har i forbindelse med ansøgning om midler hver især opstillet succeskriterier for opnåelse af 

beskæftigelse/uddannelse samt virksomhedsplaceringer for borgerne. LVÆ er det eneste forsøg, der har 

opnået alle sine succeskriterier på disse punkter5.  

Borgernes progression mod arbejdsmarkedet 
Forvaltningen har ikke haft mulighed for at opgøre borgernes progression kvantitativt, da det kun er en 

mindre del af borgerne, der har fået deres progression registreret gennem BIF’s progressionsværktøj 
kaldet udviklingsmål. Det er både borgerens jobkonsulent og leverandør, der skal udfylde udviklingsmål. 

 

Forsøgene har selv fokus på at arbejde med at skabe progression for borgerne og har løbende vurderet og 

registreret borgernes udvikling i egne systemer. Ifølge forsøgenes egne opgørelser har dette fokus 

resulteret i progression hos en del af borgerne, jf. figur 36. Det er særligt i forhold til at skabe øget struktur 

på hverdagen, skabe et styrket socialt netværk og få øget motivation, at der ifølge forsøgene, er registreret 

progression. Også på parametre såsom psykisk sygdom, misbrug og fysiske sygdomme er der registreret 

progression for en del af borgerne.       

 

Figur 3: Opgørelse af progression på udvalgte parametre på tværs af forsøgene (samlet 208 borgere)  

 

 Kilde: Forsøgenes egne tal 

Der skal dog tages forbehold for denne progressionsmåling, da den er baseret på forsøgenes egne 

opgørelser. Forvaltningen har udsendt et spørgeskema, som forsøgene hver især har udfyldt, men 

opgørelsesmetoderne kan variere fra forsøg til forsøg.  

 

En indikation på progression kan imidlertid være, at borgerne i mindre grad udebliver fra forløbet, jo 

længere frem i forløbet de kommer. Borgerne bliver således mere mødestabile. En sådan opgørelse på 

baggrund af tal udtrukket af forvaltningens eget ledelsesinformationssystem, BIFLIS, viser imidlertid, at der 

ikke er noget entydigt billede af progression i fremmøde, hverken i de tre forsøg eller i de sammenlignelige 

tilbud hos CAB og Kofoeds skole. Andelen af fravær varierer usystematisk ift. forløbets varighed og 

tilbuddene imellem. 

 

                                                             
5
 En opgørelse af, hvorvidt forsøgene har opfyldt deres egne fastsatte succeskriterier fremgår af bilag 1-3. 

6
 En opgørelse af hvert forsøgs opnåelse af progression fremgår af bilag 1-3 
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I figur 4 er gengivet den samlede andel dage med fravær (herunder sygdom) for de tre forsøg og de 

sammenlignelige tilbud. Det fremgår af figuren, at niveauet for andel dage med fravær i to af de tre forsøg 

adskiller sig lidt fra de sammenlignelige tilbud.  

 

For LFBI og til dels også i VBB udgør det samlede fravær en lidt mindre andel end i de sammenlignelige 

tilbud. Der er dog tale om meget få forløb, hvorfor resultaterne skal tolkes varsomt. For eksempel har der i 

LFBI været 6 forløb med en varighed på 2-3 måneder, men for disse forløb har der ikke været fravær (derfor 

fremgår ingen søjle af figur 4). Det samme gælder forløb i LFBI med varighed på 3-4 måneder (1 forløb), 

hvor der heller ikke er registreret fravær.  

  

Figur 4: Andel dage med fravær, opgjort på tilbud og forløbets varighed  

 

 
Kilde: Targit 

Anm: Højden på søjlen angiver, hvor stor en andel fraværet udgør af den samlede varighed af forløbene, mens antallet 

over søjlerne angiver, hvor mange forløb, der er registreret med den pågældende varighed. 

 

Det er en gennemgående opfattelse hos medarbejderne i forsøgene, at barrieren for at få endnu flere 

borgere i praktik, løntilskud og ordinær beskæftigelse primært ligger i at få borgerne klar til at kunne begå 

sig på en ekstern virksomhed og ikke i manglende samarbejdsvilje fra virksomhederne. Det skyldes, ifølge 

forsøgene, at en stor del af de visiterede borgere har mange problematikker, der skal løses først og ikke har 

de basale kompetencer for at kunne være på en arbejdsplads. Ifølge Carsten Koch udvalget har 

virksomhedsrettede indsatser positive beskæftigelseseffekter for aktivitetsparate borgere. Det er derfor 

forvaltningens vurdering, at det ikke for alle ressourcesvage borgere er den bedste løsning at løse deres 

sociale problemer før, de starter i en virksomhedspraktik.  

 

Forsøgene peger samstemmende på, at mange af borgerne har haft en blokering over for forestillingen om 

at være på arbejdsmarkedet, og at det derfor ikke har været muligt at snakke konstruktivt om praktik og 
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arbejde tidligt i forløbet. Men det er oplevelsen, at i takt med, at borgerne oplever, at de kan klare deres 

arbejdsopgaver og samvær med kollegaerne i forløbene hos forsøgene, indser de, at de også godt kan klare 

at være på arbejdsmarkedet på eksterne virksomheder. Denne nye erkendelse betyder, ifølge forsøgene, at 

der i højere grad kan arbejdes jobrettet med borgere end i starten af perioden.  

3. Anbefalinger 

Forsøgenes resultater er lavere end sammenlignelige tilbuds resultater. Det er derfor forvaltningens 

vurdering, at forsøgene kan styrke indsatsen for borgerne yderligere gennem følgende: 

 

 

 

 

 

1. Øget fokus på at anvende eksterne virksomhedsrettede forløb parallelt med social udvikling 
 

      Forsøgene giver alle udtryk for, at udfordringen ikke er at finde virksomheder, som er interesserede i at have borgerne 

i praktik, men at løse borgernes sociale problemer først for at gøre dem klar til virksomheden.  

 

Ifølge Carsten Koch udvalget har virksomhedsrettede indsatser positive beskæftigelseseffekter for aktivitetsparate 

borgere. Derfor anbefaler Carsten Koch udvalget, at der arbejdes med virksomhedsrettet indsats parallelt med sociale 

tiltag for borgeren. Det anbefales derfor, at forsøgene har fokus på: 
 

 at arbejde parallelt med virksomhedsrettet aktivering samtidig med, at der arbejdes med sociale tiltag med 

borgerne 

 i højere grad at udvikle metoder til at skabe gode overgange til virksomhedspraktik, løntilskud og ordinært 

job via øget brug af mentorstøtte fra forsøget  

 i højere grad at skabe brobygning til virksomhedsplaceringer ved at flytte relevante elementer af forsøgenes 

indsats ud på de lokale virksomheder jf. Carsten Koch udvalgets anbefaling om at anvende forberedende 

virksomhedsforløb 

 i højere grad at skabe nye og videreudvikle eksisterende samarbejder med virksomheder. Det skal udvikle 

flere nye opgavetyper i lokalområdet, der kan varetages af en ressourcesvag målgruppe for at fremskynde 

deres tilknytning til arbejdsmarkedet 

 

2. Øget fokus på opgørelse af progression ved brug af værktøjet udviklingsmål 
 

Forsøgene har arbejdet med at skabe progression hos borgerne og har løbende selv vurderet og registreret i egne 

systemer. De har dog ikke i tilstrækkelig grad anvendt forvaltningens progressionsværktøj udviklingsmål, der er 

udviklet til at skabe dialog om job og uddannelse med borgerne samt medfører, at det kan opgøres kvantitativt 

om borgeren har opnået progression. Det anbefales derfor: 

 

 at forsøgene bruger værktøjet udviklingsmål til at registrere borgerens progression både i starten og 

slutningen af hvert forløb 

 
 



9 

 

Bilag  



10 

 

Bilag 1: Baggrundsinformation om Lokal Værdi (LVÆ) af SydhavnsCompagniet 

 

1. Målgruppen 

Målgruppen er aktivitetsparate over 30 år, som er bosiddende i Kgs. Enghave. Ifølge Lokal Værdi er 

målgruppen kendetegnet ved at have behov for hjælp og støtte til fysisk eller psykisk behandling, 

økonomiske problemer, boligproblemer, sprogproblemer, misbrug, svage eller negative netværk mv.  

Derudover er forsøgets målgruppe kendetegnet ved følgende: 

 

Kendetegn for LVÆ´’s målgruppe 

 

Kendetegn for JKI’s borgergruppe med undtagelse af de borgere, som kun har en mentor 

 

 
 
Kilde: Targit, Københavns Kommune 

2. Aktiviteter 

SydhavnsCompagniet er kendetegnet ved at have en socialøkonomisk virksomhed i form af en 

genbrugsbutik, samt aktivitets- og samværstilbuddet Medborgercenter Sydhavn tilknyttet. Forsøget Lokal 

Værdi har derfor en bred palette af aktiviteter, som i videst muligt omfang tilpasses de borgere, der er 

visiteret til projektet. Aktiviteterne for borgerne består bl.a. af: 

 

 Interne praktikker inden for køkken, butik, rengøring og handyopgaver, IT og i genbrugsbutikken 

 Arbejdsopgaver i forbindelse med den økologiske have og driften af Medborgercenteret 

 Vejledning i jobsøgning og CV-skrivning 

 Ekstern virksomhedspraktik og/eller løntilskud 

 Mentorordning 

 Sundhedsfremmende aktiviteter, bl.a. rygestopkurser, sport, natur- og friluftsaktiviteter, yoga, 

mindfullness samt producering af sunde måltider 

 Deltagelse i lokale aktiviteter og arrangementer 

 Opkvalificerende kurser 

54 

9 

37 

Etnisk herkomst 

Dansk 

Vestlig 

Ikke-vestlig 

12 

38 
50 

Alder 

30-39 år 

40-49 år 

50 år og derover 

27 

15 

58 

Ledighedslængde 

0-11 mdr. 

12-23 mdr. 

Over 24 mdr. 

27 

73 

BIF-SOF-borgere 

Ja 

Nej 

54 

5 

40 

Etnisk herkomst 

Dansk 

Vestlig 

Ikke-vestlig 

30 

38 

33 

Alder 

30-39 år 

40-49 år 

50 år og derover 

13 

15 

72 
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 Socialt gruppearbejde 

 Individuel- og gruppebaseret vejledning og rådgivning 

 Deltagelse i aktiviteter sammen med frivillige 

 Anonym rådgivning, bl.a. juridisk rådgivning 

 Samarbejde om borgerne med distriktspsykiatrien, alkoholenhederne, forebyggelsescentreret, 

sundhedscenteret, læge, hospitaler, SOF’s hjemløseenhed, voksenenhed, børnefamilieenhed og 

modtageenhed 

 

3. Partnerskab 

Det var et krav til forsøgene, at de skulle indgå i partnerskaber. SydhavnsCompagniet indgik i et 

partnerskab med Refleks, Professionsskolen Metropol, Boligselskabet AKB, Roskilde Universitet ved Center 

for Socialt Entreprenørskab. Det var desuden et krav, at forsøgene skulle samarbejde med frivillige. Lokal 

Værdi har inddraget frivillige, der har været tilknyttet SydhavnsCompagniet. 

 

4. Lokale samarbejdspartnere 

Borgerne deltager i lokale arrangementer med lokale partnere fx Lokaludvalget, Mødrehjælpen, 

Karensminde kulturhus, Tippen Fårelaug, Sydhavnens Bibliotek og den boligsociale helhedsplan. Her 

deltager borgerne sammen med frivillige i forskellige aktiviteter fx madlavning til mødregrupper, 

arrangering af St. Hans med bål og helstegt pattegris, madlavning til den internationale hjemløsedag, 

renholdelse af Mozarts plads, servering og oprydning til indvielse af Mozarts Plads, er medhjælpere på 

arrangementer for områdets børn osv. Derudover samarbejder Lokal Værdi bl.a. med de sociale viceværter 

i AKB, den lokale kirke og Sundhedscenteret om fx rygestopkurser og lungefunktionskontrol. 

 

5. Opnåelse af succeskriterier ang. beskæftigelse og virksomhedsplaceringer  

Lokal Værdi har ved forsøgets start opstillet egne succeskriterier ang. borgernes resultater i forhold til 

beskæftigelse, uddannelse og virksomhedsplacering. Succesraten er opgjort pr. 1. januar 2015. 

 

● Måltallet er opfyldt. ● Måltal er mindre end 5 % fra succesrate. ● Måltal er mere end 5 % fra succesrate. 

 

 
Kilde: Targit, Københavns Kommune 

 

6. Opnåelse af succeskriterier ang. progression 

Lokal Værdi har ved forsøgets start opstillet egne succeskriterier ang. borgernes progression. Succesraten 

er opgjort pr. 1. januar 2015. 

 

 Mål i pct. Succesrate i pct.  

Deltagerne udsluses til ordinær uddannelse og/eller ordinær 

beskæftigelse 

10-15 pct. 10 pct. 

 ● 

Deltagerne kommer i virksomhedspraktik eller løntilskud 5-10 pct. 11 pct. ● 

 Mål i pct. Succesrate i pct.  

Deltagerne udarbejder en plan for fremtiden - herunder 

uddannelses-/beskæftigelsesperspektiv 
95 96 ● 

Deltagerne oplever forløbsdeltagelse tilfredsstillende 90 92 ● 

Deltagerne oplever aktivitetstilbuddene tilfredsstillende 90 92 ● 

Deltagerne oplever at have fået nye erhvervsrelevante 

kompetencer 
70 71 ● 
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Kilde: Lokal Værdi´s egne tal 

7. Opgørelse af borgernes progression på udvalgte parametre  

Forvaltningen har i samarbejde med forsøgene opstillet en række parametre for borgernes progression, 

som alle forsøgene hver især har opgjort udviklingen for. Progressionen er opgjort pr. 1. januar 2015. 

Figuren viser andelen af borgere ud af det samlede antal borgere, der har opnået progression inden for det 

pågældende parameter. 

 

 
Kilde: Lokal Værdi’s egne tal 
  

Deltagerne oplever livsstilsændringer i forhold til KRAM 40 54 ● 

Deltagerne engagerer sig i lokalsamfundet, herunder som aktive 

medborgere/frivillige medarbejdere  
40 54 ● 

Deltagerne oplever en styrkelse af deres fysiske formåen  30 30 ● 

Deltagerne er med i sundhedsfremmende aktivitet 30 48 ● 

Deltagerne oplever deres samlede situation forbedret inden 

ophør 
70 69 ● 

Deltagerne oplever deres netværk udvidet inden ophør 70 69 ● 

Deltagerne er med i arbejdsfællesskaber – herunder 

praktik/uddannelsesforløb samt i socialøkonomisk virksomheder 
90 85 ● 

Deltagerne er med i arbejdsfællesskaber/aktiviteter med frivillige 90 85 ● 

Deltagerne opnår et mere stabilt fremmøde 70 42 ● 

Deltagerne styrker deres realkompetencer ved øget kendskab til 

IT/PC, førstehjælp, konflikthåndtering etc. 
50 42 ● 

Deltagerne er med i arbejdsfællesskaber – herunder interne og 

eksterne praktik/uddannelsesforløb samt arbejde i 

socialøkonomisk virksomheder 

90 85 ● 
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Bilag 2: Baggrundsinformation om Lokalforankret Beskæftigelsesindsats (LFBI) af Opzoomerne 

 

1. Målgruppen 

Målgruppen er aktivitetsparate borgere over 30 år, som er bosiddende i Kgs. Enghave. Ifølge Lokalforankret 

beskæftigelsesindsats er målgruppen kendetegnet ved at være meget ressourcesvag med et komplekst sæt 

af udfordringer. Borgerne har typisk stået uden for arbejdsmarkedet gennem en længere årrække eller har 

aldrig været i ordinær beskæftigelse, har indledningsvis store problemer i forhold til mødestabilitet og 

motivation samt fysiske og/eller psykiske udfordringer. En del er aktive misbrugere eller i krævende 

behandlingsforløb. Derudover er forsøgets målgruppe kendetegnet ved følgende: 

 

Kendetegn for LFBI’s målgruppe 

 
  

Kendetegn for JKI’s borgergruppe med undtagelse af de borgere, som kun har en mentor 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kilde: Targit, Københavns Kommune 

 

2. Aktiviteter 

Aktiviteterne i Lokalforankret beskæftigelsesindsats har været koncentreret om boligsociale og 

byforskønnende aktiviteter i Sydhavnen, fx ejendomsserviceopgaver, pasning og pleje af grønne områder, 

beplantning af byrummet, murmaleri, andet malerarbejde, div. konstruktionsopgaver samt rengøring. 

Derudover har aktiviteterne bestået af: 

 

 Indledende samtale med afklaring af særlige behov samt løbende individuelle samtaler 

 Individuel mentorstøtte og rådgivning og vejledning i forbindelse med akutte økonomiske, sociale 

eller sundhedsmæssige problemer. 

 Samarbejde om borgeren med alkoholenheden og Lænken i forhold til alkoholbehandlingstilbud 

 Samarbejde med de sociale viceværter, herberger m.m. om borgernes sociale problemstillinger 

 Træningsfaciliteter  

 Intern praktik i form af praktiske opgaver inden for håndværksmæssige og grønne områder 

 Ekstern virksomhedspraktik i Kvartershuset og som vicevært i AKB 
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3. Partnerskab 

Det var et krav til forsøgene, at de skulle indgå i et partnerskab. Opzoomerne er indgået i et partnerskab 

med Kvartershuset. Det var også et krav til forsøgene, at de skulle inddrage frivillige i indsatsen. Lokal 

forankret beskæftigelsesindsats har inddraget frivillige, som var tilknyttet Kvartershuset.  

 

4. Lokale samarbejdspartnere 

Hovedparten af aktiviteterne i Lokalforankret beskæftigelsesindsats har foregået i samarbejde med lokale 

aktører, fx boligsociale foreninger, AKB, Kgs. Enghave Lokaludvalg, lokale offentlige og selvejende 

institutioner samt SydhavnsCompagniet. Samarbejdet med AKB resulterede fx i opgaver med rydning af 

overgroede haver for beboere, der var ude af stand til selv at passe dem eller betale regningen, hvis 

boligafdelingen havde hyret professionelle folk. Gennem Lokaludvalget har projektet fået forskellige 

opgaver med at pleje de grønne områder på naturområdet ”Tippen”. Samarbejdet med 

SydhavnsCompagniet har resulteret i en række fællesaktiviteter såsom forskønnelsesprojekter på Mozarts 

Plads og afvikling af Store Rengøringsdag.  

 

5. Opnåelse af succeskriterier ang. beskæftigelse og virksomhedsplaceringer  

Lokalforankret beskæftigelsesindsats har ved forsøgets start opstillet egne succeskriterier ang. borgernes 

resultater i forhold til beskæftigelse, uddannelse og virksomhedsplacering. Succesraten er opgjort pr. 1. 

januar 2015. 

 

● Måltallet er opfyldt. ● Måltal er mindre end 5 % fra succesrate. ● Måltal er mere end 5 % fra  

succesrate. 

 

Kilde: Targit, Københavns Kommune 

 

6. Opgørelse af borgernes progression på udvalgte parametre 

Forvaltningen har i samarbejde med forsøgene opstillet en række parametre for borgernes progression, 

som alle forsøgene hver især har opgjort udviklingen for. Progressionen er opgjort pr. 1. januar 2015.  

Figuren viser andelen af borgere ud af det samlede antal borgere, der har opnået progression inden for det 

pågældende parameter. 

 

Kilde: Lokalforankret beskæftigelsesindsats’ egne tal 

Succeskriterier Mål i % Succesrate i %  

Deltagerne udsluses til arbejdsmarkedet, uddannelse eller 

længerevarende virksomhedsplacering 
25 20 ● 

10 % af de 25 % skal være selvforsørgende eller i uddannelse 10 25 ● 
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Bilag 3: Baggrundsinformation om Vesterbrobyggerne (VBB) af Settlementet på Vesterbro 

 

1. Målgruppen 

Målgruppen er aktivitetsparate borgere over 30 år, som er bosiddende på Vesterbro. Ifølge 

Vesterbrobyggerne er målgruppen kendetegnet ved at have komplekse problemstillinger, psykisk 

sårbarhed, psykisk sygdom, fysisk sygdom, misbrug, sociale problematikker, dansksproglige vanskeligheder, 

manglende struktur i hverdagen. Derudover er forsøgets målgruppe kendetegnet ved følgende: 

 

Kendetegn for VBB’s målgruppe 

  

Kendetegn for JKI’s samlede borgergruppe med undtagelse af de borgere, som kun har en mentor 

 

 

    

     

     

     

     

     

     

     

     

    

Kilde: Targit, Københavns Kommune  

 

2. Aktiviteter 

Settlementet på Vesterbro har værestedet Gang i Gaden og 4 socialøkonomiske virksomheder tilknyttet: En 

café, to familiebutikker med salg af børnetøj m.m. og en genbrugsbutik. Her kan borgerne komme i intern 

praktik, hvor der er fokus på faglig og personlig opkvalificering. Derudover består aktiviterne for borgerne 

af:  

 Deltagelse i lokale, byforskønnende aktiviteter og arrangementer 

 Eksterne praktikker med mentor, bl.a. i lokalområdet 

 Undervisnings- og træningsforløb, herunder psykosocial træning, hukommelsestræning, 

sprogundervisning samt sund kost og livsstil 

 Individuelle samtaler 

 Ekskursioner 

 Motions- og sundhedsaktiviteter, fx undervisning, gymnastik, afspænding, fitness og fodbold 

 Rådgivning, fx gældsrådgivning, socialrådgivning og retshjælp 

 Psykologisk rådgivning og behandling 
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 Samarbejde om borgerne med distriktspsykiatrien, psykiatrisk afdeling på Bispebjerg Hospital, 

alkoholenhederne, forebyggelsescentre, sundhedscenteret, læge, hospitaler, SOF’s modtageenhed, 
hjemløseenhed, rådgivningscenter, misbrugsbehandling, børnefamilieenhed og handicapcenter 

 

3. Partnerskab 

Det var et krav til forsøgene, at de skulle indgå i partnerskaber.  Settlementet på Vesterbro indgik i et 

partnerskab med Områdefornyelsen Vesterbro. Det var også et krav at inddrage frivillige i forsøget. 

Vesterbrobyggerne har inddraget frivillige, der var tilknyttet Settlementet på Vesterbro. 

 

4. Lokale samarbejdspartnere 

Vesterbrobyggerne har særligt samarbejdet med Carlsberg Byen, Områdefornyelsen på Vesterbro, 

Vesterbro Lokaludvalg og Kulturanstalten på Vesterbro. Det har medført, at borgerne bl.a. har deltaget i 

pasning af træer på Carlsberg, opgaver i forbindelse med dekoration af metrohegn, lokale arrangementer i 

samarbejde med områdefornyelse, fx ”Blomstrende by” og ”Lokastival”. Derudover har borgerne deltaget i 
Settlementets arrangementer for lokale beboere, herunder oprydning og opstilling af borde og bænke. 

 

5. Opnåelse af succeskriterier ang. beskæftigelse og virksomhedsplaceringer  

Vesterbrobyggerne har ved forsøgets start opstillet egne succeskriterier ang. borgernes resultater i forhold 

til beskæftigelse, uddannelse og virksomhedsplacering. Succesraten er opgjort pr. 1. januar 2015. 

 

● Måltallet er opfyldt. ● Måltal er mindre end 5 % fra succesrate. ● Måltal er mere end 5 % fra succesrate. 

 
Kilde: Targit, Københavns Kommune undtagen tallet for intern praktik, som er forsøgets eget tal 

 

6. Opnåelse af succeskriterier ang. progression 

Vesterbrobyggerne har ved forsøgets start opstillet egne succeskriterier ang. borgernes progression. 

Succesraten er opgjort pr. 1. januar 2015. 

 
Kilde: Vesterbrobyggernes egne tal 

 Mål pct.  Succesrate  

pct. 

 

Deltagerne kommer i ordinær beskæftigelse 5  7 ● 

Deltagerne kommer i uddannelsesforløb 3 1 ● 

Deltagerne kommer i støttet beskæftigelse såsom fleksjob eller 

jobtræning med løntilskud 

5 0 ● 

Deltagerne er i en længere intern og ekstern virksomhedspraktik 100 13 i ekstern 

praktik og 43 

i intern 

praktik 

● 

Deltagerne har haft progression mod arbejdsmarkedet 90 87 ● 

Deltagerne tilegner sig brugbar viden om sund kost og livsstil 75 34 ● 

Deltagerne har opnået viden om sygdomsforebyggende adfærd 40 34 ● 

Deltagerne opnår fysisk velvære som følge af deltagelse i motion 

og sundhed 
75 26 

● 

Deltagerne opnår bedre fællesskabs- og netværkskompetencer 80 22 ● 

Deltagere med svage danskkundskaber opnår sproglig 

progression 
80 65 

● 
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7. Opgørelse af borgernes progression på udvalgte parametre 

Forvaltningen har i samarbejde med forsøgene opstillet en række parametre for borgernes progression, 

som alle forsøgene hver især har opgjort udviklingen for. Progressionen er opgjort pr. 1. januar 2015. 

Figuren viser andelen af borgere ud af det samlede antal borgere, der har opnået progression inden for det 

pågældende parameter: 

 

 
Kilde: Vesterbrobyggernes egne tal 

 


